

# K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY DTWA A. P. NA WSCHODZIE

Dziś: Jانا. Jutro: Zielone Świątki. M.p., Sobota, 12 czerwca 1943 r. N. 270

## NACZELNY WÓDZ W BAZIE I W ETAPACH ARMII

Naczelnym Wódcą gen. Sikorski w towarzystwie dowódcy A.P.W. gen. Andersa, córki swej p. Leśniewskiej, szefa sztabu Naczelnego Wódcy gen. Klimeckiego i płk. dypl. Mareckiego przybył dnia 11 b.m. w godzinach popołudniowych samolotem do miejsca postoju Bazy i Etapów Armii. Po powitaniu na lotnisku przez gen. Józefa Wiatra i wyższych oficerów Naczelnym Wódcą wraz z otoczeniem odjechał samochodem do swej kwatery.

## PANTELARIA W RĘKACH SPRZYMIERZONYCH

Londyn, 11. VI. Wyspa Pantelaria, wysunięta na południe baza obronna Włoch, znajduje się w rękach sprzymierzonych! Wiadomość tę podał dzisiaj w godzinach popołudniowych specjalny komunikat kwatery głównej wojsk sojuszniczych w Afryce Płn. W ten sposób wojska alianckie stanęły po raz pierwszy na ziemi włoskiej, Pantelaria bowiem należy administracyjnie do właściwych Włoch. Mimo rozkazu Mussoliniego obrony do ostatniej kropli krwi - załoga Pantelarii poddała się bezwarunkowo sprzymierzonym dziś o godz. 11.45. Poddanie się wyspy poprzedziło nieustanne bombardowanie jej przez wielkie formacje samolotów sprzymierzonych i ostrzeliwanie przez okręty wojenne. W ostatniej fazie walk myśliwce niemieckie i włoskie stawiały dosyć silny opór, który kosztował lotnictwo osi 78 zestrzelonych maszyn i nie zapobiegł niszczącym działaniom połączonych sił morskich i lotniczych aliantów. Straty sprzymierzonych w tym decydującym ataku wyniosły 12 maszyn.

Londyn, 11. VI. Korespondent radia brytyjskiego tak opisuje zdobycie Pantelarii przez sprzymierzonych: O godz. 11.45 na lotnisku ukazał się jako znak poddania biały krzyż, zaś na wzgórzu sygnałów w pobliżu lotniska wywieśzono białą flagę. Pierwsze oddziały wojsk sprzymierzonych lądowały na wyspie z barek inwazyjnych o godz. 12. Nie wszystkie oddziały włoskie wiedziały jeszcze o decyzji dowódcy załogi co do kapitulacji, stawiały one pewien opór, który nie opóźnił jednak lądowania wojsk alianckich. Pierwszy obiekt zajęty został o godz. 12.22. Łączenie osłaniała brytyjska marynarka wojenna, wyspa zablokowana była przez krążowniki i kontrtorpedowce.

Londyn, 11. VI. Zajęcie Pantelarii stanowi pierwszy w historii wojny fakt zdobycia twierdzy obronnej przez lotnictwo. Mussolini budował umocnienia na Pantelarii w ciągu 7-u lat - siły sprzymierzonych w ciągu miesiąca doprowadziły do kapitulacji wyspy. Na Pantelarii znajdowały się doskonale ukryte wśród skał stanowiska ciężkiej artylerii, wyspa posiadała jedno z najlepszych lotnisk z podziemnymi hangarami. Plany działania lotnictwa i marynarki sprzymierzonych niszczyły kolejno stanowiska artyleryjskie, następnie czyniono lotnisko prawie niezdatnym do użytku, zniszczono na nim większość samolotów i zatopiono wszystkie niemal okręty w porcie. Siła ataków sprzymie-

rzonych zwiększała się z dnia na dzień, myśliwce z Sycylii nie mogły zapewnić wyspie należytej obrony na skutek miażdżącej przewagi lotnictwa alianckiego.

Londyn, 11. VI. Do wybuchu obecnej wojny panował przekonanie, że przy bombardowaniu wybrzeża przez okręty wojenne przewaga jest zawsze po stronie obrony. Obecnie współpraca lotnictwa z marynarką zrewolucjonizowała ten pogląd, okazuje się bowiem, że siły powietrzne są w stanie osłaniać skutecznie działania marynarki i całkowicie dezorganizować obronę.

Londyn, 11. VI. Pantelaria, nazywana "Malta Mussoliniego" znajduje się w odległości około 100 km. od Sycylii i 80 km. od wybrzeży Tunisu. Mimo niewielkiego obszaru/około 100 km. kw. wyspa posiada doniczące znaczenie strategiczne. Po zajęciu Pantelarii sprzymierzeni panują całkowicie nad cieśniną Sycylijską. Wyspa stanowi odskocznnię do jeszcze skuteczniejszych niż dotychczas ataków na Sycylię i Włochy. Port daje możliwość zakotwiczenia mniejszych okrętów wojennych.

Londyn, 11. VI. Do wieczora radio włoskie nie podało wiadomości o poddaniu się Pantelarii twierdząc, że załoga odrzuciła dwukrotne wezwanie do kapitulacji. Ogłoszone natomiast, że wyspa bombardowana była przez 1000 samolotów sprzymierzonych.

Londyn, 11. VI. Dziś w dniu zdobycia Pantelarii przez aliantów mijają równo 3 lata od chwili gdy na Malte spadły pierwsze bomby. Nastąpiło to naza jutrz po przystąpieniu Włoch do wojny. Od tego czasu Malta przeżyła 3.300 nalotów, na wyspę spadło 16 mil. kg. bomb, które zniszczyły bądź uszkodziły 24.174 budynki. Wiele nalotów na Malte przeprowadzonych było z Pantelarii. Obecnie lotnictwo Malty brało udział w zadaniu Pantelarii decydującego ciosu, a ponadto bombarduje one stale Lam pedusę, Sycylię i same Włochy. Wczoraj myśliwce z Malty bombardowały obiekty na Sycylii, zrzucając znaczny ładunek bomb na fabryki, składy amunicji, urządzenia kolejowe i lotniska. Również w nocy bombardowano znowu Sycylię i obiekty w południowych Włoszech. Samoloty z Malty zestrzeliły w ciągu ostatniej doby 2 maszyny n-pia.

#### CIEŻKIE ZADANIE MARYNARKI WŁOSKIEJ

Londyn, 11. VI. W miarę rozwoju sytuacji w basenie śródziemnomorskim Niemcy wywierają na Mussoliniego nacisk w kierunku wzmocnienia działań włoskich okrętów wojennych. Minister marynarki adm. Riccardi oświadczył dziś w Rzymie, że marynarka włoska gotowa jest do przeciwstawienia się sprzymierzonym. Jednocześnie jednak stwierdził, że dysponuje ona niezbyt wielkimi siłami i że walka będzie trudna wobec udziału po przeciwnej stronie floty amerykańskiej.

Londyn, 11. VI. Ambasador niemiecki w Rzymie Mackensen odbył wczoraj konferencję z Mussolinim. Komunikat podaje, że tematem narady były ogólne sprawy, związane z prowadzeniem wojny.

#### LOTNICTWO POLSKIE W AKCJI

Londyn, 11. VI. W dniu wczorajszym w godzinach popołudniowych polskie dywizyjony myśliwskie przeprowadzały zagonny lotniczy nad terenami okupowanymi. Inny dywizjon polski oskaniał wyprawę bombową. Samoloty polskie zaatakowane zostały przez 25 "Focke Wulff"ów-190. Lotnicy polscy zestrzelili 3 maszyny niemieckie napewno, a prawdopodobnie stracili również dalsze dwie.

#### BOMBOWCE AMERYKAŃSKIE NAD NIEMCAMI

Londyn, 11. VI. Dziś w godzinach popołudniowych wielkie formacje ciężkich bombowców amerykańskich dokonały nalotu na póln. zachodnie Niemcy. Szczegóły bombardowania nie zostały jeszcze ogłoszone.

Londyn, 11. VI. Brytyjskie myśliwce bombardujące dokonały wczoraj nalotów na północną Francję i Belgię, ponad to zatopiły 3 uzbrojone trawlerzy niemieckie u wybrzeży holenderskich. Zestrze-

lono 4 maszyny n-pia, 3 samoloty sojusznicze nie powróciły do baz.

#### W ROSJI WCIAŻ WALKI LOTNICZE

Londyn, 11. VI. Po dwóch miesiącach ciężkich walk lotnictwo sowieckie uzyskało przewagę nad niemieckimi siłami powietrznymi na Kubaniu. Rosjanie w dalszym ciągu atakują lotniska i bazy zaopatrzeniowe Niemców za linią frontu środkowego. W działaniach lądowych nie zaszły żadne ważniejsze zmiany.

#### NA DALEKIM WSCHODZIE

Londyn, 12. VI. Na póln. zachodnim Pacyfiku lotnictwo amerykańskie dokonało jednego z najcięższych nalotów, którego obiektem była baza japońska Rabaul na Nowej Brytanii. Trzy lotniska bombardowane były w ciągu 2 1/2 godzin przez wielkie formacje "latających fortec" i "Liberatorów". Bombardowane także szereg obiektów japońskich w Burnie.

Londyn, 12. VI. Wojska marsz. Czang Kai Szeka poczyniły dalsze postępy w natarciu na ważny port Sung-tze nad rzeką Yang-tze. Chińczycy zlikwidowali silne oddziały japońskie.

#### WIĘZY MIĘDZY WATYKANEM A POLSKĄ

Londyn, 11. VI. Ojciec Święty złożył nowe dowody miłości i troskliwości do narodu polskiego. Po nadaniu przed kilku dniami przez radio watykańskie w języku niemieckim przemówienia Papieża do kolegium kardynałów, w którym Ojciec Święty podkreślił wielkie cierpienia narodu polskiego, wczoraj radio watykańskie nadało w języku holenderskim komunikat o stosunkach między Polską a Watykanem. W związku z mianowaniem przez Papieża arcybiskupa Godfrey'a przedstawicielem dyplomatycznym Watykanu przy rządzie polskim komunikat stwierdza: Stolica Apostolska, która łączy z Polską tak silne i serdeczne więzy, uczyni wszystko w Jej mocy, aby więzy te zacieśnił jeszcze bardziej i utrzymał na przyszłość.

#### W KILKU SŁOWACH

W Niemczech zarządzone rejestracje wszystkich mężczyzn w wieku 47-49 lat którzy nie pełnią jeszcze służby wojskowej. - W Holandii Niemcy rozpoczęli przeprowadzać zabiegi sterylizacyjne na Żydach. Lekarze holenderscy odmawiają udziału w tych zabiegach, władze kościelne ogłosiły zbiorowy protest. - W Waszyngtonie ogłoszony obszerny plan pomocy dla Europy, który obejmie dostawę żywności, odzieży i lekarstw oraz budowę domów natychmiast po oswoobodzeniu krajów okupowanych.